
 

  1 

 

                                                                ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ  

 

                  
 

 ΑΘΗΝΑ,  14 Δεκεμβρίου 2017                  

 

        Πρωτ. 14864 

Αριθ. 

        Διεκπ. 9125 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η   Κ Α Τ Α Κ Υ Ρ Ω Σ Η Σ 

της Σύμβασης του έργου 

«Επεμβάσεις βελτίωσης και ενίσχυσης της κατασκευής κάλυψης της αίθουσας της 

Ολομέλειας της Βουλής των Ελλήνων». 

Ο Πρόεδρος  

της Βουλής των Ελλήνων 

 

Έχοντας υπόψη : 

1. Το άρθρο 65 του Συντάγματος. 

2. Το άρθρο 11 του Κανονισμού της Βουλής - Μέρος Α΄. 

3. Τα άρθρα 1, 21, 148, 149, 152 και 164ΣΤ του Κανονισμού της Βουλής – Μέρος Β΄ 

(ΦΕΚ 51/Α΄/1997), όπως ισχύουν. 

4. Τον ν. 4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α΄/2016) «Δημόσιες Συμβάσεις έργων, προμηθειών και 

υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως ισχύει. 

5. Την με αριθμ. πρωτ. Βουλής 7713/4789/13.06.2017 απόφαση της Προϊσταμένης 

Αρχής Εποπτείας Έργων Βουλής με την οποία εγκρίθηκε η Μελέτη Εφαρμογής και 

τα Τεύχη Δημοπράτησης του υπόψη έργου, προϋπολογισμού 1.355.427,00€ 

συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ 24%. 

6. Την με αριθμ. πρωτ. Βουλής 8234/5101/27.6.2017 απόφαση του Προέδρου της 

Βουλής με την οποία εγκρίθηκε η δημοπράτηση του υπόψη έργου και η διάθεση 

πίστωσης ποσού 1.355.427,00€, συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, για την εκτέλεσή 

του. 

7. Την από 30.6.2017 ανάρτηση της Περίληψης της Διακήρυξης στην Κοινοβουλευτική 

Διαφάνεια. 

8. Τη δημοσίευση της Περίληψης της Διακήρυξης στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

(ΦΕΚ ΔΔΣ 329/30.6.2017), καθώς και τη δημοσίευση αυτής στις ημερήσιες 

εφημερίδες «Ηχώ των Δημοπρασιών» και «Γενική Δημοπρασιών» την ίδια 

ημερομηνία. 

ΑΔΑ: 01-0511



 

  2 

 

9. Την με αριθμ. πρωτ. Βουλής 8857/5476/13.7.2017 απόφαση του Προέδρου της 

Βουλής, με την οποία συγκροτήθηκε η Επιτροπή διεξαγωγής του Διαγωνισμού του 

υπόψη έργου. 

10. Το με αριθμ. πρωτ. Βουλής 9776/02.08.2017 διαβιβαστικό έγγραφο της Επιτροπής 

Διαγωνισμού, με το οποίο υπεβλήθη το Πρακτικό Ι της διαδικασίας προεπιλογής του 

διαγωνισμού. 

11. Την με αριθμ. πρωτ. Βουλής 9877/6139/4.8.2017 απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

της Βουλής, με την οποία εγκρίθηκε το Πρακτικό I της διαδικασίας προεπιλογής του 

διαγωνισμού. 

12. Το με αριθμ. πρωτ. Βουλής 9933/6171/4.8.2017 έγγραφο, με το οποίο  κοινοποιήθηκε 

στους διαγωνιζομένους η παραπάνω απόφαση έγκρισης του Πρακτικού Ι, το οποίο 

παρελήφθη από τους ενδιαφερομένους στις 7.8.2017.  

13. Το γεγονός ότι επί της με αριθμ. πρωτ. Βουλής 9877/6139/4.8.2017 απόφασης του 

Γενικού Γραμματέα της Βουλής, με την οποία εγκρίθηκε το Πρακτικό I της 

διαδικασίας προεπιλογής του διαγωνισμού, δεν υποβλήθηκε ένσταση.   

14. Το με αριθμ. πρωτ. Βουλής 10052/6229/23.8.2017 έγγραφο, με το οποίο 

προσκλήθηκαν, από την αναθέτουσα αρχή, οι πέντε επιλεγέντες οικονομικοί φορείς 

για την υποβολή προσφοράς 19/09/2017 και ώρα 11.00 π.μ., στη Β΄ Φάση του 

διαγωνισμού.  

15. Την με αριθμ. πρωτ. Βουλής 10847/6616/15.9.2017 (ΦΕΚ Β΄ 3296/19.9.2017) 

απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Βουλής, με την οποία αποφασίσθηκε, μετά την 

από 14.9.2017 ομόφωνη γνωμοδότηση της Επιτροπής Διαγωνισμού, η παράταση της 

προθεσμίας υποβολής των προσφορών κατά 9 ημέρες, ήτοι ως καταληκτική 

ημερομηνία υποβολής ορίσθηκε η Πέμπτη 28.9.2017, ώρα 11:00 π.μ..  

16. Την από 15.9.2017 ενημέρωση, μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου με επιβεβαίωση 

λήψης και ανάγνωσης, των συμμετεχόντων στο διαγωνισμό οικονομικών φορέων, για 

την παράταση της προθεσμίας υποβολής των προσφορών. 

17. Τις από 18.9.2017 Αποδείξεις Παραλαβής Εγγράφου της με αριθμ. πρωτ. Βουλής 

10847/6616/15.9.2017 απόφασης από τους συμμετέχοντες στο διαγωνισμό 

οικονομικούς φορείς. 

18. Την με αριθμ. πρωτ. Βουλής 11357/28.09.2017 προσφορά της εταιρείας ΑΚΤΩΡ 

Α.Τ.Ε.. 

19. Την με αριθμ. πρωτ. Βουλής 11371/28.9.2017 προσφορά της εταιρείας ΕΡΓΟΣΥΝ 

Α.Τ.Ε.. 

20. Την με αριθμ. πρωτ. Βουλής 11372/28.9.2017 προσφορά της εταιρείας P.&C. 

Development S.A. 

21. Την με αριθμ. πρωτ. Βουλής 11362/28.9.2017 επιστολή της η εταιρεία Μ.Τ. Α.Τ.Ε., 

με την οποία δήλωσε ότι δεν θα υποβάλει προσφορά. 

22. Το με αριθμ. πρωτ. Βουλής 12310/7515/18.10.2017 διαβιβαστικό έγγραφο της 

Επιτροπής Διαγωνισμού, με το οποίο υπεβλήθη το Πρακτικό ΙΙ, Αξιολόγησης και 

Βαθμολόγησης Τεχνικών Προσφορών του διαγωνισμού του υπόψη έργου. 

23. Την με αριθμ. πρωτ. Βουλής 12362/7551/19.10.2017 απόφαση του Προέδρου της 

Βουλής, με την οποία εγκρίθηκε το Πρακτικό IΙ Αξιολόγησης και Βαθμολόγησης 

Τεχνικών Προσφορών του διαγωνισμού, η οποία κοινοποιήθηκε στις συμμετέχουσες 

στο διαγωνισμό εταιρείες. 

24. Την με αριθμ. πρωτ. Βουλής 12581/24.10.2017 και αριθμ. Ειδικής Γραμματείας 

Προέδρου Βουλής 4453/25.10.2017 υποβληθείσα ένσταση της εταιρείας P. & C. 

Development S.A. 

25. Το με αριθμ. πρωτ. Βουλής 12944/7920/02.11.2017 διαβιβαστικό έγγραφο της 

Επιτροπής Διαγωνισμού του έργου, με το οποίο υπεβλήθη το από 02.11.2017 

ΑΔΑ: 01-0511



 

  3 

 

Πρακτικό ΙΙ.1 της Επιτροπής Διαγωνισμού, το οποίο γνωμοδοτεί ομόφωνα αρνητικά 

επί της υποβληθείσας ένστασης της εταιρείας P. & C. Development S.A. 

26. Το με αριθμ. Ειδικής Γραμματείας Προέδρου Βουλής 4571/03.11.2017 διαβιβαστικό 

του Γενικού Γραμματέα της Βουλής προς τον Πρόεδρο της Βουλής, με το οποίο του 

διαβιβάστηκε το εν λόγω από 02.11.2017 Πρακτικό ΙΙ.1 της Επιτροπής Διαγωνισμού 

του έργου. 

27. Την με αριθμ. πρωτ. Βουλής 13000/7957/03.11.2017 απόφαση του Προέδρου της 

Βουλής, με την οποία απορρίφθηκε η υποβληθείσα ένσταση της εταιρείας P. & C. 

Development S.A., η οποία κοινοποιήθηκε νομίμως στις συμμετέχουσες στο 

διαγωνισμό εταιρείες. 

28. Την με αριθμ. πρωτ. 13167/8067/08.11.2017 πρόσκληση της Επιτροπής Διαγωνισμού 

προς τους υποψήφιους οικονομικούς φορείς για την αποσφράγιση των οικονομικών 

προσφορών την Τρίτη 14.11.2017 και ώρα 11.00. 

29. Το με αριθμ. πρωτ. Βουλής 13598/20.11.2017 διαβιβαστικό έγγραφο της Επιτροπής 

Διαγωνισμού του έργου, δια του οποίου υποβλήθηκε το από 20.11.2017 Πρακτικό ΙΙΙ 

Αποσφράγισης Οικονομικών Προσφορών και προσδιορισμός της πλέον συμφέρουσας 

από οικονομική άποψη προσφοράς βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας –τιμής του 

διαγωνισμού του υπόψη έργου. 

30. Την με αριθμ. πρωτ. Βουλής 13695/8372/21.11.2017 απόφαση του Προέδρου της 

Βουλής, με την οποία εγκρίθηκε το Πρακτικό IΙΙ «Αποσφράγισης Οικονομικών 

Προσφορών και προσδιορισμός της πλέον συμφέρουσας από οικονομική άποψη 

προσφοράς βάσει βέλτιστης σχέσης ποιότητας–τιμής του διαγωνισμού», η οποία 

κοινοποιήθηκε νομίμως στις συμμετέχουσες στο διαγωνισμό εταιρείες. 

31. Την με αριθμ. πρωτ. Βουλής 13961/27.11.2017 υποβληθείσα ένσταση της εταιρείας 

P. & C. Development S.A. 

32. Το με αριθμ. πρωτ. Βουλής 14167/01.12.2017 διαβιβαστικό έγγραφο της Επιτροπής 

Διαγωνισμού του έργου, δια του οποίου υποβλήθηκε το από 01.12.2017 Πρακτικό 

ΙΙΙ.1 της Επιτροπής Διαγωνισμού, το οποίο γνωμοδοτεί ομόφωνα αρνητικά επί της 

υποβληθείσας ένστασης της εταιρείας P. & C. Development S.A. 

33. Το με αριθμ. Ειδικής Γραμματείας Προέδρου Βουλής 5043/01.12.2017 διαβιβαστικό 

του Γενικού Γραμματέα της Βουλής προς τον Πρόεδρο της Βουλής, με το οποίο του 

διαβιβάστηκε το εν λόγω από 01.12.2017 Πρακτικό ΙΙΙ.1 της Επιτροπής Διαγωνισμού 

του έργου. 

34. Την με αριθμ. πρωτ. Βουλής 14230/8732/1.12.2017 απόφαση του Προέδρου της 

Βουλής, με την οποία απορρίφθηκε η υποβληθείσα ένσταση της εταιρείας P. & C. 

Development S.A., η οποία κοινοποιήθηκε νομίμως στις συμμετέχουσες στο 

διαγωνισμό εταιρείες. 

35. Τα υποβληθέντα από την εταιρεία ΕΡΓΟΣΥΝ Α.Τ.Ε. δικαιολογητικά κατακύρωσης. 

36. Το με αριθμ. πρωτ. Βουλής 14571/08.12.2017 διαβιβαστικό έγγραφο της Επιτροπής 

Διαγωνισμού του έργου, δια του οποίου υποβλήθηκε το από 08.12.2017 Πρακτικό IV 

της Επιτροπής Διαγωνισμού «Έλεγχος Δικαιολογητικών». 

37. Το με αριθμ. Ειδικής Γραμματείας Προέδρου Βουλής 5223/11.12.2017 διαβιβαστικό 

του Γενικού Γραμματέα της Βουλής προς τον Πρόεδρο της Βουλής, με το οποίο του 

διαβιβάστηκε το εν λόγω από 08.12.2017 Πρακτικό IV της Επιτροπής Διαγωνισμού 

του έργου. 

 

 

Και λαμβάνοντας υπόψη ότι, σύμφωνα με το Πρακτικό IV, η Επιτροπή Διαγωνισμού 

εξέτασε το σύνολο των δικαιολογητικών κατακύρωσης που υποβλήθηκαν από την 

μειοδότρια εταιρεία «ΕΡΓΟΣΥΝ Α.Τ.Ε.» και ομόφωνα διαπίστωσε ότι οι όροι και οι 

ΑΔΑ: 01-0511



 

  4 

 

προϋποθέσεις συμμετοχής που ορίστηκαν στην οικεία Διακήρυξη ισχύουν και κατά την 

υποβολή της προσφοράς και κατά την υποβολή των δικαιολογητικών, καθώς και ότι τα 

δικαιολογητικά προσκομίσθηκαν νομίμως και εμπροθέσμως και δεν συντρέχουν οι λόγοι 

αποκλεισμού του ν. 4412/2016 και της οικείας Διακήρυξης και πληρούνται τα κριτήρια 

ποιοτικής επιλογής αυτής, 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 Την επικύρωση του από 08.12.2017 Πρακτικού IV «Έλεγχος Δικαιολογητικών» 

της Επιτροπής Διαγωνισμού του έργου «Επεμβάσεις βελτίωσης και ενίσχυσης της 

κατασκευής κάλυψης της αίθουσας της Ολομέλειας της Βουλής των Ελλήνων». 

 

 Την κατακύρωση της Σύμβασης του έργου «Επεμβάσεις βελτίωσης και ενίσχυσης 

της κατασκευής κάλυψης της αίθουσας της Ολομέλειας της Βουλής των 

Ελλήνων» στην εταιρεία ΕΡΓΟΣΥΝ Α.Τ.Ε. έναντι τιμήματος ενός εκατομμυρίου 

τριάντα οκτώ χιλιάδων ογδόντα έξι ευρώ και οκτώ λεπτών (1.038.086,08) πλέον 

ΦΠΑ. 

 

Επί της παρούσας απόφασης χωρεί ένσταση εντός πέντε (5) ημερών από την κοινοποίηση 

αυτής, σύμφωνα με το άρθρο 149 του Κανονισμού της Βουλής - Μέρος Β’ (ΦΕΚ 

51Α΄/10.4.1997) και τις διατάξεις του Ν. 4412/2016, όπως ισχύουν, καθώς και τα 

οριζόμενα στην οικεία Διακήρυξη. Η ανωτέρω προθεσμία για την άσκηση της ένστασης 

και τυχόν άσκησή της, έχουν ανασταλτικό αποτέλεσμα και κωλύουν τη σύναψη της 

Σύμβασης. 

Τα έννομα αποτελέσματα της παρούσας απόφασης επέρχονται εφόσον συντρέξουν 

σωρευτικά οι προϋποθέσεις της παρ. 3 του άρθρου 105 του Ν. 4412/2016, όπως ισχύει. 

Η παρούσα απόφαση να κοινοποιηθεί επί αποδείξει σε όλες τις προσφέρουσες εταιρείες, 

εκτός από την προσωρινή ανάδοχο, μαζί με αντίγραφο όλων των πρακτικών της 

διαδικασίας ελέγχου και αξιολόγησης των προσφορών του διαγωνισμού. 

 

 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ 

 

 

 

 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 01-0511



 

  5 

 

Κοινοποίηση : 

1. Γρ. Προέδρου Βουλής 

2. Γραφείο Γεν. Γραμματέα  Βουλής 

3. Επιτροπή Διαγωνισμού (διά της Προέδρου της)  

4.   Δ/νση Τεχνικών Υπηρεσιών (2πλουν) 

 

ΑΔΑ: 01-0511


